
الجمھوریـة الجزائـریـة الدیمقراطیـة الشعبیـة

République Algérienne Démocratique et Populaire

وزارة التعلیــم العالـي والبحـث العلمـي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

No Ref

Centre Universitaire de Mila

Institut des Sciences et de la Technologie Département de science de la nature et de la vie

Mémoire préparé en vue de l’obtention du diplôme de Master

en : - Filière : Biologie

- Spécialité : Biologie appliqué et environnement

- Option : Biochimie et microbiologie appliquée

Thème

Préparé par :

Chebta Khaled

Zeghilet Hakima

Soutenue devant le jury :

- Président : Kallab Rabah Grade : maître assistant A

- Examinateur : Zouaghi Mohamed Grade : maître assistant A
[...]
régulièrement mesurées. Les métaux lourds caractérisent certains types de pollution,

comme par exemple :



Chapitre II les paramètres physico-chimique et biochimique

33

 La présence de cuivre et de nickel signe des rejets provenant d’industries de

traitement de surface des métaux (Devillers et al ., 2005).

 Le chrome dénonce la présence d’une tannerie (Devillers et al ., 2005).

 Le plomb est lié à des pollutions diffuses (apports dus aux transports routiers et à

l’existence de sites industriels désaffectés) (Raven et al ., 2009).

 Le zinc est évacué par des industries qui pratiquent la galvanisation ou la

préparation d’alliages tels que le lait on et le bronze, il est également libéré lors du

contact entre les eaux de ruissellement et les matériaux galvanisés (toitures

métalliques, gouttières) (Devillers et al ., 2005).

 Le cadmium peut notamment être rejeté par des usines de galvanoplastie et des

Industries chimiques de textiles et de teintures (Devillers et al ., 2005).

Les métaux lourds se dissolvent très bien dans une eau acide (pH faible). Dans des

eaux neutres ou basiques, ils précipitent et s’accumulent principalement dans la phase

solide (boues). L’analyse de ces boues permet ainsi d’obtenir une vue de l’ensemble des

déversements en métaux lourds qui ont eu lieu, tant en nature qu’en quantité (Devillers et

al., 2005). Conformément aux recommandations de l’organisation mondiale de la santé

(OMS) les normes de rejets des eaux usées en Algérie sont résumées dans le tableau 07.



Chapitre II les paramètres physico-chimique et biochimique

34

Tableau 07 : Normes de rejets de L’OMS appliquée en Algérie. (Ladjel et al., 2011).

Les paramètres Les normes

T0 0C

pH -

O2 Mg/l

DBO5 Mg/l

DCO Mg/l

MES Mg/l

Zinc Mg/l

Chrome Mg/l

Azote total Mg/l

phosphates Mg/l

Hydrocarbures Mg/l

Détergents Mg/l

Huiles et graisses Mg/l

30

6,5-8,5

5

30

90

30

2

0,1

50

2

10

1

20

2- Les paramètres biochimiques :

La quantification des protéines et des polysaccharides a été souvent réalisée par des

méthodes colorimétriques. Ces dernières reposent sur la coloration développée par des

réactions chimiques entre les fonctions chimiques de la molécule à doser et des réactifs.

La couleur obtenue est fonction de la concentration de l’espèce à doser.

La mesure de l’absorbance de la couleur est effectuée par spectroscopie UV visible.

Aussi le dosage des lipides et des acides nucléiques qui sont aussi des paramètres

biochimique (Dubois et al ., 1956).



Chapitre II les paramètres physico-chimique et biochimique

35

2-1- Les protéines :

Trois méthodes classiques de dosage des protéines par colorimétrie se distinguent

dans la littérature. Chaque méthode présente des avantages et des inconvénients, ces

méthodes sont récapitules dans le tableau suivant (Dubois et al ., 1956) (voir le tableau

08).

Tableau 08 : Les méthodes colorimétriques existantes pour le dosage des protéines

(Dubois et al., 1956).

Méthode Avantage Inconvénients

Méthode de Lowry et al

1951)

(réaction de biuret)

Capable de mesurer des

composés contenant au

moins deux liaisons

peptidiques.

sensibilité faible (méthode non

conseillée dans le cas des eaux

peu chargées)

Méthode de Bradford et al

(1976)

Réaction utilisent le bleu

de coomassie

- rapidité de la méthode

-Pas d’interférence avec

d’autres composés

organiques.

-réactivité différente pour les

différents types de protéines.

-Interférence avec des

détergents.

Méthode de l’acide

bicinchonique

BCA (Smith et al. 1985)

-Sensibilité importante -Très sensible aux saccharides

-Les différentes protéines ont

des réponses spectroscopiques

différentes.

2-2-Les polysaccharides :

Deux méthodes existent pour la quantification des polysaccharides dont le

mécanisme d’action est le même. Les polysaccharides sont hydrolysés à travers le



Chapitre II les paramètres physico-chimique et biochimique

36

chauffage par un acide fort (l’acide sulfurique) ensuite, les saccharides réagissent avec le

réactif spécifique à chaque méthode (Dubois et al ., 1956).

 La première méthode : c’est La méthode de Dubois (Dubois et al ., 1956) : elle

utilise le phénol. Ce réactif produit la même intensité de couleur pour tous les

polysaccharides (Dreywood, 1946).

 La deuxième méthode : utilise l’anthrone. L’intensité de la couleur produite par

l’anthrone varie en fonction du type de polysaccharide (Koehler, 1952). Toutefois,

les résultats obtenus sont plus élevés avec le phénol qu’avec l’anthrone et quelques

fois, en présence du phénol, ils sont moins reproductibles. D’après Herbert et al.,

(1971), l’anthrone a l’inconvénient de réagir plus fortement avec les hexoses et plus

faiblement avec les pentoses et heptoses.

2-3- Les lipides :

Il existe différents protocoles, dont certains font l’objet de normes françaises et/ou

internationales. Ceux-ci sont basés dans la majorité des cas sur une analyse gravimétrique,

donc que les graisses sont extraites de l’échantillon par un ou plusieurs solvants, puis

pesées après évaporation de ce (s) dernier (s) (Supinski, 2002 ; Michel, 2004).

Il existe deux méthodes habituelles de dosage des graisses dans l’eau appelées

techniques eaux qui ‘son habituellement utilisés des matières aqueuses. Celles-ci se basent

sur une analyse gravimétrique de l’échantillon, mais avec un solvant d’extraction différent,

à savoir (Supinski, 2002 ; Michel, 2004).

*L’hexane dans le cas des Matières extractibles à l’hexane.

*Le chloroforme pour les Substances extractibles au chloroforme.

Ces deux protocoles fréquemment employés dans les laboratoires d’analyses utilisent

une extraction par solvant, suivie d’une pesée dans un ballon préalablement taré. Ils

possèdent des avantages non négligeables en termes de coût et de facilité d’analyse.

Néanmoins, différentes études ont montré que les taux d’extraction peuvent s’affaiblir

lorsque la concentration des graisses augmente et que la répétabilité de l’analyse n’est pas

forcément bien vérifiée (Supinski, 2002 ; Michel, 2004).



Chapitre II les paramètres physico-chimique et biochimique

37

2-4- Les acides nucléiques :

Les acides nucléiques sont dosés par la méthode de (Dériaz et al., 1949), qui fait

intervenir la réaction de Dische (réaction à la diphénylamine) après hydrolyse des acides

nucléiques à chaud en milieu acide. Les acides nucléiques sont hydrolysés à chaud et en

milieu acide. Une solution de diphénylamine à 1 % est préparée dans un mélange d'acide

acétique et L’acide sulfurique (Prolabo, 1830).





Matériel et méthodes

38

Introduction :

L’objectif de ce travail et de faire des analyses physico-chimiques et biochimiques

des eaux usées de la station d’épuration de Sidi Merouane en deux point de prélèvement

l’eau d’entré (eau brute) et l’eau de sortie (eau épurée) cela pour contrôler l’efficacité de

l’élimination de la matière minérale et organique de l’eau et ceci pendant trois moins.

Dans cette partie nous avons présenté les différentes méthodes utilisées pour

mesurer les paramètres physico chimique et biochimique qui sont des paramètres

importants pour apprécier la qualité de l’eau.

1-Localisationde la STEP :

La station est implantée sur le territoire de la commune de Sidi Merouane, côté sud

du barrage de Ben Haroun dans la wilaya de Mila. La station d’épuration a pour objectif

d’épurer les eaux résiduaires des villes de Mila, Grarem Gouga, Sidi Merouane, Ras El Bir,

Anouche Ali, Sibari 1 et Sibari 2. Ainsi elle permet de protéger le barrage de Béni Haroun

contre la pollution .La capacité de la station est de 20657 m3 /Jour d’eau usée. En effet,

avant leur rejet dans le barrage, les eaux usées subissent des traitements de biodégradation

par boue activée au niveau de cette station, cette dernière est opérationnel depuis 20 juillet

2009 (voir les figures 3 et 4).

La station de Sidi Merouane comme toutes les stations traite l’eau par différent

étapes de traitement (prétraitement, traitement primaire, traitement secondaire et les

procédés physico chimique du traitement tertiaire) (voir l’annexe 1). Mais elle ne fait pas

les procédés chimiques de traitement tertiaire ou la désinfection (échange d’ion, ozonation,

chloration, précipitation) (Voir les figures 5, 6, 7,8).



Matériel et méthodes

39

Figure 03 : Localisation de la station de Sidi Merouane dans la wilaya de Mila (site wiki

média).

Figure04 : Vue générale de la station de Sidi Merouane.

Sidi merouane



Matériel et méthodes

40

Figure 5 : Un dégrilleur (STEP de Sidi Merouane).

Figure 06 : Le dessableur/déshuileur (STEP de Sidi Merouane).



Matériel et méthodes

41

Figure07 : Les bassins biologiques (STEP de Sidi Merouane).

Figure 08 : Le clarificateur (STEP de Sidi Merouane).



Matériel et méthodes

42

2- L’échantillonnage :

La réalisation des prélèvements d’échantillons d’eaux brutes et épurées dans des

endroits d’études prédéfinies. Ces échantillons seront mis dans des bidons en plastique

appelés sampler et ils doivent être bien représentative des points de prélèvements.

3- Le point de prélèvement :

Pour apprécier la qualité de l’eau épurée de la station d’épuration de Sidi

Merouane, il y a deux points ou nous avons réalisé le prélèvement des échantillons.

 Premier point : après les dégrailleurs fins.

 Deuxième points : à la sortie de l’eau épurée.

Chaque bidon doit porter une étiquette.

Les prélèvements ont été effectués durant les moins de janvier, février et mars.

4-Analyse de l’eau :

Pour la réalisation des analyses physico-chimique et biochimique de nos

échantillons, notre travail a été réalisé au niveau de trois sites : le laboratoire de la STEP de

Sidi Merouane, laboratoire de la STEP de l’Athmania. Ainsi que le laboratoire de

département de biologie de centre universitaire de Mila.

4-1-Les paramètres physico chimiques :

Les paramètres d’analyse qui peuvent être altéré rapidement pendant le transport

des échantillons sont analysées sur terrain une fiche d’analyse sur terrain comporte les

paramètres de, T (°C), Oxygène dissous, les autres paramètres sont mesurés au laboratoire.



Matériel et méthodes

43

4-1-1-La température :

La température est mesurée à l’aide d’un thermomètre étalonné, il peut s’agir de

thermomètre à mercure à alcoolé, de thermocouples. Nous prenons un échantillon, soit eau

brute ou eau épurée puis nous plongeons le thermomètre dans l’échantillon jusqu’au niveau

de la lecture et nous laissons stabilise la température.

4-1-2- L’oxygéne dissous :

La détermination de l’oxygène dissous se fait par deux méthodes, une méthode

chimique par iodometrie et une méthode électrochimique par utilisation d’une sonde à

oxygène qui fait appel à la réduction de l’oxygène moléculaire (Amino, 1983 ; Loup,

1974).

La mesure de l’oxygène dissous est effectuée sur les eaux brutes, à l’aide d’un

oxymétrie portatif (figure 10), ce dernier est placé dans les bassins de traitements

biologique pour contrôler les conditions aérobies nécessaires pour l’épuration ou à

l’inverse, les conditions d’anoxie indispensable pour le traitement de l’azote. La

concentration en oxygène dissous est exprimée en mg O2 /l.

4-1-3-La conductivité :

La conductivité se mesure à l’aide d’une sonde qui comprend deux électrodes de

platine aux bornes des quelles est appliquée un courant alternatif dont la fréquence est

adaptée au domaine de conductivité électrique mesurée dans la pratique (Agrigon, 2000).

La conductivité électrique de la solution à examiner est déterminée en siemens par

mètre (S/m) ou en micro siemens par centimètre (µs/cm). Nous avons mesuré se paramètre

à l’aide du conductimètre portatif (figure 11) on plongeant la cellule de mesure dans l’eau

à examiner.



Matériel et méthodes

44

4-1-4-Le pH :

La mesure du pH s’effectue au moyen d’un couple électrode, de verre électrode et

électrode de référence plongeant dans le liquide à mesurer, la pile ainsi formée et

caractérisée par différence de potentielle fonction du pH de la solution. La mesure se fait à

l’aide d’un pH mètre (figure 12).

4-1-5-Les MES : Les matières en suspension sont mesurées par deux méthodes :

4-1-5 -1- Par filtration (cas des eaux peu chargés (traités)) :

Les méthodes gravimétriques reposes sur le calcul de la masse de matière sèche en

mg/l obtenue après séparation de MES de l’eau puis déshydratation a 105 °C. La séparation

se fait sous vide qui permet le passage de l’eau sur un filtre, les MES sont retenues. Utilise

un appareil de filtration sous vide, membrane en fibres de verre borosilicaté «multipores»,

trompe à vide, balance de précision (±0,1mg), étuve à 105 °C, dessiccateur.

Mode opératoire :

La membrane est séchée pendant 15min à l’étuve à 105 °C puis refroidie dans le

dessiccateur et pesée : un volume d’eau est prélevé tel que la masse de matières retenues

sur le filtre soit au moins de 1mg/cm2.Le volume ne doit pas être inferieur a 100 ml.

La membrane donc est placée sur son support, l’ensemble de filtration est fixé l’eau

est versée sur la membrane, la filtration du liquide de déroulent sous vide jusqu’à

l’écoulement complet. Rincer à l’eau déminéraliser, couper le vide, retirer dessicateur de

filtration, la membrane sécher à l’étuve à 105 °C jusqu’à avoir une masse constante (au

moin 2 heures).refroidie au dessicateur et peser.

Le poids de matière en suspension est calculé selon la relation suivante : selon (Rodier,

2005).

b : la masse du filtre après filtration en mg/l

a : la masse du filtre avant filtration en mg.

v : volume de l’échantillon en ml.

MES = ((b-a)*1000) / v mg/l



Matériel et méthodes

45

4-1-5-2- Par la méthode de centrifugation :

Cette méthode de détermination peut être réalisée sur les eaux usées lorsque les

teneurs en MES sont élevées.

Nous avons prélevées un échantillon de un litre minimum et homogénéisé le

contenue du flacon par agitation, puis introduit l’eau dans le flacon de centrifugeuse. Ce

dernier est centrifugé pendant 20 min à 1600tr/min. Le surnageant est vidé alors que le

culot de boue est recueilli dans une capsule de porcelaine. Le culot est séché pendant 24

heures à l’étuve à 105 0C .refroidis au dessiccateur. La teneur en matière en suspension est

pesée en mg/l (Rodier, 2005).

4-1-6-La mesure des matières sèches :

On utilise à cette mesure les creusés en céramique, la balance analytique, l’étuve à 105°C

et le dessicateur. Pesé le creusé vide (p1).puis on met 50 ml de boue dans le creusé, on

faire le séchage dans l’étuve à 105 °C pendant 24 heures. Ensuite refroidir au dessicateur.

Pesé le creusé complet (p2). La matière est exprimée en g/L.

MES = ((b-a)*1000) / v mg/l

Matière sèche ((P2- P1) /50)*1000.



Matériel et méthodes

46

Figure 10 : Un oxymétrie Figure09 : Un thermomètre

Figure 11 : La mesure de la conductivité (conductimètre)

Figure 12 : Le pH mètre.



Matériel et méthodes

47

Figure13 : L’ensemble de filtration sous vide. Figure 14 : Le dessicateur.

Figure15 : Centrifugeuse. Figure16 : L’étuve à 105 °C.



Matériel et méthodes

48

4-1-7-La mesure de la DCO :

Cette mesure nécessite un réacteur DCO (figure 17) dont la température doit

atteindre 160 °C. Pour cela deux tubes prédosés sont préparés l’un de 1500 ppm et l’autre

de 150 ppm, ensuite 2 ml d’eau brute sont ajoutés à la tube de 1500 ppm et 2 ml d’eau

épurée sont ajoutés à celui de 150 ppm. Ces deux tubes sont bouchonnés et agités pour

homogénéisation.

En parallèle, le blanc spécial de chaque tube est préparé en mettant 2 ml d’eau

distillé dans deux tubes prés dosés (150 ppm et 1500 ppm), Après, les quatres tubes

(échantillon et blanc) sont mis dans le réacteur DCO et laissés pendant deux heures. Quand

ce temps est écoulé, les quatres tubes sont retirés du réacteur et mis dans un endroit sombre

à température ambiante pendant 30 minutes.

Enfin, l’analyse de la DCO se fait par spectrophotométrie. Le résultat est affiché en mg/l

de DCO.

4-1-8-La mesure de la DBO5 :

Le tableau ci-dessous représente la plage de mesure, les valeurs correctes pour le

volume de l’échantillon et le facteur pour la mesure de la DBO5. Selon le système de